



**PODER  
Executivo**  
\* Legislativo

**imprensaoficial**

# Barra do Piraí

## Boletim Municipal

Travessa Assumpção • 69

Centro

Barra do Piraí

CEP. 27123.080

Tel. (24) 2443.1102

ANO 07 • Nº 451 • Barra do Piraí, 13 de maio 2011 • R\$ 0,50

[www.pmbp.rj.gov.br](http://www.pmbp.rj.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### GOVERNO

#### ERRATA

ONDE SE LÊ: Boletim Municipal nº 448 DE 03/05/2011 - PÁGINA 06  
PORTARIA Nº 245/2011 – GABINETE DO PREFEITO, 28 DE ABRIL DE 2011.

LEIA-SE: Boletim Municipal nº 448 DE 03/05/2011 - PÁGINA 06  
PORTARIA Nº 245/2011 – GABINETE DO PREFEITO, 29 DE ABRIL DE 2011.

SECRETARIA DE GOVERNO, 11 DE MAIO DE 2011.

WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Governo  
interino

smg/ebmp

#### REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

#### LEI MUNICIPAL Nº 1860 DE 06 DE MAIO DE 2011.

EMENTA: Autoriza o Chefe do Executivo e o Gestor da Saúde, com interveniência do Conselho Municipal de Saúde a disponibilizar recursos para manutenção da Unidade de Terapia Intensiva – UTI, alocado nas dependências da Casa de Caridade Santa Rita e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Chefe do Executivo

e o Gestor da Saúde, com interveniência do Conselho Municipal de Saúde, a disponibilizar recursos para manutenção da Unidade de Terapia Intensiva – UTI, alocado nas dependências da Casa de Caridade Santa Rita, em valor de R\$140.000,00 (cento e quarenta mil reais) em parcela única, objetivando a cobertura total das despesas de manutenção da respectiva Unidade Emergencial Intensiva.

Parágrafo Único - O repasse dos recursos far-se-á através de planilha de despesas, com demonstração dos gastos no valor repassado, devendo ser auditado pela Controladoria Geral da Saúde, com ciência do Conselho Municipal de Saúde e refere-se apenas ao pagamento de um mês.

Art. 2º Os recursos repassados advêm da continuidade da parceria existente entre o Município e a Casa de Caridade Santa Rita, através do Polo de Emergência, já devidamente implantado e em perfeita atividade, que vinha sendo custeado pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil.

Parágrafo Único – A revitalização do presente convênio, para continuidade da manutenção pelo Governo do Estado, encontra-se em estudo junto ao Chefe do Executivo Municipal, Governador do Estado e Secretário de Estado de Saúde e Defesa Civil.

Art. 3º O repasse é realizado em caráter emergencial, garantindo assim, a continuidade dos serviços prestados pela UTI.

Art. 4º Os recursos advirão de dotação própria, principalmente daqueles destinados constitucionalmente pela Secretaria Municipal de Saúde, para investimento na saúde pública e coletiva do Município.

Art. 5º O transpasse de recursos não representa em qualquer hipótese financeira ou jurídica assunção de dívidas de qualquer natureza ou mesmo vínculo empregatício com funcionários e/ou médicos daquela Unidade Intensiva e deverá

ser utilizada exclusivamente para pagamento da manutenção mensal da UTI.

Art. 6º A autorização do Conselho Municipal de Saúde, representa pressuposto sine qua non para o repasse e se dará através de resolução devidamente publicada no órgão oficial do Município.

Art. 7º O Chefe do Poder Executivo e o Gestor da Saúde adotam a presente medida, objetivando que a saúde pública e coletiva não sofra um colapso com o fechamento e a paralisação daquela Unidade Emergencial, em atitude constitucional, social, legal e principalmente, adotando princípios que levam ao interesse público.

Art. 8º A presente Norma Municipal não interfere na gestão da Unidade de Terapia Intensiva, que continua a sua administração, coordenada pelo Conselho Gestor, anteriormente designado por membros do Município e Secretaria de Saúde, Associação Médica de Barra do Piraí e Casa de Caridade Santa Rita, através das Portarias nº 030, de 05 de fevereiro de 2010, 198, de 05 de março de 2010 e 233, de 24 de março de 2010.

Art. 9º A presente Lei ratifica in totum o Instrumento de Parceria e Repasse firmado pelo Fundo Municipal de Saúde, Casa de Caridade Santa Rita, Secretaria Municipal de Saúde, Conselho Municipal de Saúde, Município de Barra do Piraí e anuente a Associação Médica de Barra do Piraí, em 19 de janeiro de 2010, em cláusulas e parágrafos que não haja conflitos.

Art. 10 Mesmo com a vedação da Cláusula Vigésima do Instrumento de Parceria assinado em 19 de janeiro de 2010, pelas partes elencadas no art. 9º, objetivando prioritariamente a urgência e emergência na saúde pública e coletiva, o Município e o Fundo Municipal de Saúde ancoram o presente recurso para que não exista a possibilidade de fechamento daquela Unidade de Terapia Intensiva, praticando, assim, o lema que a medida certamente evitará transtornos fatais na urgência e emergência municipal.

## PODER EXECUTIVO

**Prefeito**  
JOSÉ LUIZ ANCHITE

**Vice-Prefeito**  
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

**Secretária Municipal de Governo (INTERINO)**  
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

**Procurador do Município (INTERINO)**  
HEITOR FAVIERI FILHO

**Secretário Municipal de Administração**  
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

**Secretário Municipal de Fazenda**  
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

**Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação**  
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

**Secretária Municipal de Assistência Social**  
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

**Secretário Municipal de Obras Públicas**  
ADALBERTO DE OLIVEIRA

**Secretaria Municipal de Água e Esgoto (INTERINO)**  
ADALBERTO DE OLIVEIRA

**Secretário Municipal de Serviços Públicos**  
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

**Secretário Municipal de Saúde**  
JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA

**Secretária Municipal de Educação**  
ANNA MARIA DE AZEVEDO ROTHE

**Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico**  
ROBERTO MONZO FILHO

**Secretario Municipal de Turismo, Cultura  
Desporto e Lazer**  
GUSTAVO DE CARVALHO HORTA JARDIM

**Consultor Jurídico**  
HEITOR FAVIERI FILHO

**Secretaria Municipal de Recursos Humanos**  
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

**Secretaria Municipal do Meio Ambiente**  
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

**Secretaria Municipal de Agricultura (INTERINO)**  
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

**Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública**  
ANTONIO CARLOS ELIAS

**Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação**  
PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

**Secretario Municipal do Complexo Califórnia**  
GEORGE ROBERTO FEITOSA FILHO

**Diretor do Fundo de Previdência**  
ROBERTO BICHARA DE MELLO

**Controlador Geral do Município**  
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

**Controlador Geral da Saúde**  
GLÁUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

**PODER LEGISLATIVO**  
Mesa Executiva

**Luiz Roberto Coutinho - Tostão**  
Presidente

**Espedito Monteiro de Almeida**  
1º Vice Presidente

**Cleber Paiva Guimarães**  
2º Vice Presidente

**Mario Reis Esteves**  
1º Secretário

**Joel de Freitas Tinoco**  
2º Secretário

**Vereadores**  
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)  
Gustavo de Carvalho Horta Jardim  
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho  
Pedro Fernando de Souza Alves  
Ronaldo da Silveira Machado  
Vicente Gonçalves do Nascimento

Art. 11 A presente Lei re-ratifica, onde não conflitam, todas as cláusulas e parágrafos do Instrumento de Parceria vigente.

Art. 12 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 2011.

JOSÉ LUIZ ANCHITE  
Prefeito Municipal

Mensagem nº 018/GP/2011  
Projeto de Lei nº 096/2011  
Autor: Executivo Municipal

## REPUBLICAÇÃO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

### LEI MUNICIPAL Nº 1861 DE 06 DE MAIO DE 2011.

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo Municipal as tratativas necessárias para a criação e instituição do IPTU VERDE e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal à adoção das tratativas necessárias para a criação e instituição do IPTU VERDE.

Art. 2º Para efeito desta lei considerar-se-á como IPTU VERDE a política tributária de redução de um ponto percentual no valor do tributo para cada ponto percentual reflorestado, florestado, ou mantido arborizado no imóvel.

§ 1º - Os interessados deverão procurar a Administração Pública, anualmente, até o final de cada semestre, requerendo o incentivo objeto desta norma.

§ 2º - A Administração Pública, até o final de cada exercício, deverá concluir processo administrativo que decida, frente aos dados obtidos na fiscalização do imóvel, o valor percentual do incentivo, caso aplicável.

Art.3º Poderá a Administração Pública compensar as exigências da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, com o consequente crédito proveniente do seqüestro de carbono.

Art. 4º O Poder Executivo poderá editar Decreto regulamentador para dispor sobre a matéria objeto desta lei.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE  
Prefeito Municipal

Projeto de Lei nº 74/2011  
Autor: Vicente Gonçalves do Nascimento

## ADMINISTRAÇÃO

### ATO DE CANCELAMENTO DE ITEM DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2010 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2001/2009

JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando das atribuições que lhe confere a legislação vigente, em especial o art. 13 § 2º da Lei Municipal nº 961 de 30 de agosto de 2005, e Edital do Pregão Eletrônico nº 18/2010

CONSIDERANDO a impossibilidade de fornecimento tendo em vista problemas com o laboratório fornecer, libera o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

RESOLVE CANCELAR o item 57 da Ata de Registro de Preços, do Pregão Eletrônico nº 018/2010, tendo como objeto Registro de Preços para eventual Aquisição de Material de Consumo Médico Hospitalar para atender as Ubs, Psf E Pólo De Emergência, adotando como razões de decidir a manifestação o parecer exarado de fl. 05 do Processo Administrativo nº 3531/2010.

Dê-se publicidade na forma da Lei.

Gabinete do Secretário, em 03 de fevereiro de 2011.

JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

## ERRATA

REF: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 009/2011 ORIGINADO DO PROCESSO Nº 139454/2010.

Onde se Lê no Boletim Municipal nº449 de 06/05/2011.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº09/2010, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CONSTRUTORAM. P. R. LTDAME.

Leia-se:

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO

## EXPEDIENTE

### BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí  
**Secretaria Municipal de Governo**  
Assessor de Comunicação Social  
Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira  
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB  
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

CONTRATO Nº09/2011, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CONSTRUTORAM. P. R. LTDAME.

Barra do Piraí, 11 de maio de 2011.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

**ERRATA**

ONDE SE LÊ: NO BOLETIM MUNICIPAL EDIÇÃO Nº 449 DE 06 DE MAIO DE 2011, PÁGINA 02 – EXTRATO CONTRATUAL – INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CONSTRUTORA BARRENSE LTDA. LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141606/2011, TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2011, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.

LEIA-SE: NO BOLETIM MUNICIPAL EDIÇÃO Nº 449 DE 06 DE MAIO DE 2011, PÁGINA 02 – EXTRATO CONTRATUAL – INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CONSTRUTORA BARRENSE LTDA. LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141606/2010, TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2011, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
09 DE MAIO DE 2011.

WELLINGTON MARTINS MARCONDES  
Secretário Mun. de Administração

**ERRATA**

ONDE SE LÊ: NO BOLETIM MUNICIPAL EDIÇÃO Nº 449 DE 06 DE MAIO DE 2011, PÁGINA 03 – EXTRATO CONTRATUAL – INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO Nº 031/2011 QUE FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CONSÓRCIO RIO PIRAÍ, FORMADO PELAS EMPRESAS: CAENGE S.A CONSTRUÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E ENGENHARIA e PENASCAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – PROCESSO Nº 140733/2010 – VALOR GLOBAL – R\$ 13.686.216,07 (TREZE MILHÕES SEISCENTOS E OITENTE E SEIS MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS E SETE CENTAVOS).

LEIA-SE: NO BOLETIM MUNICIPAL EDIÇÃO Nº 449 DE 06 DE MAIO DE 2011, PÁGINA 03 – EXTRATO CONTRATUAL – INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO Nº 031/2011 QUE FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CONSÓRCIO RIO PIRAÍ, FORMADO PELAS EMPRESAS: CAENGE S.A CONSTRUÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E ENGENHARIA e PENASCAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – PROCESSO Nº 140733/2010 – VALOR GLOBAL –

R\$ 13.686.216,07 (TREZE MILHÕES SEISCENTOS E OITENTE E SEIS MIL DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS E SETE CENTAVOS).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
09 DE MAIO DE 2011.

WELLINGTON MARTINS MARCONDES  
Secretário Mun. de Administração

À  
Secretaria Municipal de Saúde

**Ilmo. Sr. Diretor Administrativo**

Após equilíbrio físico financeiro o fornecedor informou que não pode mais cumprir o compromisso e conforme item 23.1.2 do edital 009/2010 processo administrativo nº 2489/2009, levamos ao conhecimento de Vossa Senhoria há necessidade de cancelamento dos itens abaixo:

Nº Item	Empresa	Item cancelado	Valor item Contratado
09	ROS RIO MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA	CD VIRGEM COM 100 UNIDADES	109,00
136	ROS RIO MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA	PRANCHETA MATERIAL DURATEX REFORÇADA COM SUPORTE DE LÁPIS CANETA COMPRIMENTO: 297MM LARGURA: 210MM COM PEGADOR METÁLICO NA PARTE SUPERIOR	2,93

Atenciosamente,

Ana Paula Nascimento da Silva  
Pregoeira

Ao Ilmo.sr. Secretário

Tomando conhecimento do aludido pela Sra. Ana Paula Nascimento da Silva, Pregoeira Municipal, acolho “in totum” o Parecer e levo ao seu conhecimento o CANCELAMENTO do item abaixo:

Nº Item	Empresa	Item cancelado	Valor item Contratado
09	ROS RIO MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA	CD VIRGEM COM 100 UNIDADES	109,00
136	ROS RIO MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA	PRANCHETA MATERIAL DURATEX REFORÇADA COM SUPORTE DE LÁPIS CANETA COMPRIMENTO: 297MM LARGURA: 210MM COM PEGADOR METÁLICO NA PARTE SUPERIOR	2,93

Atenciosamente,

Diretor Administrativo

**ATO DE CANCELAMENTO DE ITEM  
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 009/2010  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2489/2009**

JOSE LUIZ ANCHITE, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a legislação vigente, em especial o art. 13 § 2º da Lei Municipal nº 961 de 30 de agosto de 2005, e Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2010

CONSIDERANDO a impossibilidade de fornecimento devido redução do valor através de equilíbrio físico financeiro.

RESOLVE CANCELAR os itens 39 e 136 da Ata de Registro de Preços, do Pregão Eletrônico nº 009/2009, tendo como objeto compra de MATERIAL DE CONSUMO para atender as várias divisões da Secretaria de Saúde, adotando como razões de decidir a redução do valor através de equilíbrio físico financeiro

Dê-se publicidade na forma da Lei.

Gabinete do Prefeito, em 27 de abril de 2011

JOSE LUIZ ANCHITE  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ**

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº057/2011  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº076/2011**

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 25/05/2011 às 12:00 horas, no site www.caixa.gov.br licitação sob a modalidade de PREGÃO para REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. Cristiane da Silva Santos, Pregoeira. Portaria nº 001/134/2011.

**PUBLICAÇÃO DO 1º EQUILIBRIO FÍSICO  
FINANCEIRO**

**Pregão Eletrônico Nº 021/2010  
Registro de Preços para eventual compra de  
MATERIAL ELÉTRICO para atender a Secretaria  
Municipal de Serviço Público**

**Processo Administrativo nº 5845/2010**

O Departamento de Compras e Licitações

em cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto Federal Nº 3.931 de 19 de setembro de 2001, torna público que após realização de pesquisa de mercado, constatou que os preços unitários abaixo relacionados mantiveram-se inalterados.

**EMPRESA 1: OXIQUM TUBOS E CONEXÕES LTDA ME**

ITEM	QT.	ESPECIFICAÇÃO	V. UNITARIO	V. TOTAL
01	2000	LÂMPADAS VS. 400W DE DESCARGA DE ALTA INTENSIDADE (HID) NACIONAL, SIMILAR (PHILIPS, GE, OSRAM)	R\$20,50	R\$41.000,00
02	2000	LÂMPADAS VS. 400W DE DE SCARGA DE ALTA INTENSIDADE (HID) NACIONAL, SIMILAR (PHILIPS, GE, OSRAM)	R\$ 17,50	R\$35.000,00
04	3000	RELÉ FOTOELÉTRICO Nº 220V SIMILAR (EXATRON, ILLUMATIC, LEINSA)	R\$10,00	R\$30.000,00
14	300	LUMINÁRIA RUA, E-40 P/ LÂMPADA 400W VS	R\$54,00	R\$17.900,00
16	300	BRAÇOS PARA LUMINÁRIAREFORÇADO GALV 1 METRO	R\$9,50	R\$ 4.750,00

**EMPRESA 2: ATTIVA COMÉRCIO E LTDA**

ITEM	QT.	ESPECIFICAÇÃO	V. UNITARIO	V. TOTAL
09	1000	CONECTOR ALTO PERFURANTE P/ CABO 10	R\$3,14	R\$3.140,00
13	4000	METROS MULTIPLEXADO 2 FASES + NEUTRO 16 mm <sup>2</sup>	R\$2,24	R\$8.960,00

**EMPRESA 1: ROS RIO MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA**

ITEM	QT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. UNITARIO	V. TOTAL
184	50	Cx	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta filete redondo, material cerda pelo animal, tamanho 02 c/ 12 unidades	R\$ 12,06	R\$ 603,00
186	50	Cx	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta filete redondo, material cerda pelo animal, tamanho 06 c/ 12 unidades	R\$ 14,18	R\$ 709,00
187	50	Cx	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta filete redondo, material cerda pelo animal, tamanho 08 c/ 12 unidades	R\$ 14,84	R\$ 742,00

**EMPRESA 3: REMICON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**

ITEM	QT.	ESPECIFICAÇÃO	V. UNITARIO	V. TOTAL
05	1000	REATORES APF P/ LÂMPADAS DE 400W GALVANIZADA À FOGO USO EXTERNO	R\$60,99	R\$60.990,00
06	1000	REATORES APF P/ LÂMPADAS DE 250W GALVANIZADA À FOGO USO EXTERNO	R\$47,99	R\$47.990,00

**EMPRESA 4: ROS RIO MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA**

ITEM	QT.	ESPECIFICAÇÃO	V. UNITARIO	V. TOTAL
03	1000	LÂMPADAS MISTAS E -27 230V NACIONAL SIMILAR 230 V SIMILAR (PHILIPS, GE, OSRAM)	R\$12,90	R\$12.900,00
07	4000	CABO FLEX 2,5 mm <sup>2</sup>	R\$0,61	R\$2.440,00
08	100	PC FITA ISOLANTE 20 MT	R\$2,00	R\$200,00
10	1000	CONECTOR PARALELO P/ COBRE E ALUMÍNIO P/ CABO 10	R\$3,00	R\$3.000,00
11	1000	CONECTOR ALTO PERFURANTE P/ CABO 397/200mm	R\$21,80	R\$21.800,00

**REPUBLICAÇÃO DO 1º EQUILIBRIO FÍSICO  
FINANCEIRO**

**Pregão Eletrônico Nº 014/2010  
Registro de Preços para eventual aquisição de  
material de papelaria e didático para atender a  
Secretaria Municipal de Administração**

**Processo Administrativo nº 1112/2010**

O Departamento de Compras e Licitações em cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto Federal Nº 3.931 de 19 de setembro de 2001, torna público que após realização de pesquisa de mercado, os preços unitários abaixo, mantiveram-se inalterados.

190	200	Und	Pilha 9V - Cartela c/ 1 bateria cada bateria possui 9V texto em português com orientações sobre cuidados no uso, símbolo orientando destinação após o uso data de validade na embalagem do produto.Não contendo mercúrio nem cádmio em sua fórmula	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
192	300	Pct	Pilha Média C 2x2- Cartela Com 2 Pilhas Cada Pilha Possui 1,5v texto em português com orientações sobre cuidados no uso, símbolo orientando destinação após o uso data de validade na embalagem do produto.Não contendo mercúrio nem cádmio em sua fórmula	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
197	200	Und	Pistola de cola quente para trabalhos domésticos, artesanatos para colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações.Bivolt ( 110x220 volts) Gatilho anômico.	R\$ 12,32	R\$ 2.464,00
213	150	Und	Recarregador de Pilhas para 4 pilhas recarga ,bi-volt ,carrega pilhas AAA e AA ideal para carregar pilhas utilizadas em equipamentos eletrônicos de alta qualidade	R\$ 43,00	R\$ 6.450,00
214	150	Pct	Refil para pistola de cola quente em Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações. Grossa 500grs	R\$ 8,74	R\$ 1.311,00
215	150	Pct	Refil para pistola de cola quente em Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações. Fina 500 grs	R\$ 11,40	R\$ 1.710,00

## EMPRESA 2: ADELRIO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIOSLTD

ITEM	QT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V UNITÁRIO	V. TOTAL
8	300	Und	Aparelho para fita adesiva azul, fita medindo aprox. (19mm x33m) em base de Plastico preto resistente com lamina cortante	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
12	700	Und	bloco de Notas autoadesivas Post-it 653 para recados 3M. Amarela med. Aprox 35mm x 50mm pacote c/ 4 blocos c 100 fls	R\$ 2,00	R\$ 1.400,00
49	2000	Cx	Clips,Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, (Tamanho variados: Nº 0), Unidade De Fornecimento: Caixa Com 100 Unidades	R\$ 1,08	R\$ 2.160,00
53	2000	Cx	Clips,Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, (Tamanho variados: Nº 2/0), Unidade De Fornecimento: Caixa Com 100 Unidades	R\$ 0,98	R\$ 1.960,00
54	2000	Cx	Clips,Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, (Tamanho variados: Nº 3/0), Unidade De Fornecimento: Caixa Com 50 Unidades	R\$ 1,05	R\$ 2.100,00
55	2000	Cx	Clips,Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, (Tamanho variados: Nº 4/0), Unidade De Fornecimento: Caixa Com 100 Unidades	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00
56	2000	Cx	Clips,Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, (Tamanho : Nº 6/0, Unidade De Fornecimento: Caixa Com 50 Unidades	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
57	2000	Cx	Clips,Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, Tamanho: Nº 8/0, Unidade De Fornecimento: Caixa Com 50 Unidades	R\$ 1,40	R\$ 2.800,00
58	1000	Und	Cola Colorida C/ Gliter Tinta lavável não mancha o uniforme atóxico embalagem com visor.Frasco ergonômico com exclusivo bico dosado. Cores vivas e miscíveis aprox. 23gr. - Estojo com 6 cores com acabamento brilhante sóvel em água composta em resina de PVA e pigmentos orgânicos idade recomendada a partir dos 3 anos.	R\$ 3,42	R\$ 3.420,00

60	1000	Und	Cola Plástica Líquida para couro papel tecido ,Composição Polímero De Acetato De Polivinil E Aditivo, Cor Branca, Aplicação Madeira, Características Adicionais Lavável E Alética, Tipo Líquido, 1 kg	R\$ 4,25	R\$ 4.250,00
62	3000	Und	Cola, Plástica Líquida ,Composição Acetato De Polivinil, Cor Branca, Aplicação Papel/Cortiça E Material Poroso, Características Adicionais Com Bico Aplicador, Tipo Pastosa UNIDADE 90gr	R\$ 0,61	R\$1.830,00
67	300	Und	E.v.a cores diversas espuma vinilica acetinada colorido lavável atóxico anatômico) med. 600x400x2mm cores variadas pacote 10 fls	R\$ 9,30	R\$ 2.790,00
83	500	Cx	Etiqueta de papel auto adesiva para correspondência urgente caixa c/ 210 unidades	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
85	500	Cx	Etiqueta papel auto adesiva branca medindo (32x72)mm caixa com 120 und	R\$ 5,70	R\$ 2.850,00
88	1500	Und	Fita Adesiva Durex Em Celofane Transparente, Tratado, Facil De Desenrolamento, A Outra Face Coberta Com Adesivo De Resina E Borracha Traparente Serável 12 Mm X 50 M.	R\$0,78	R\$1.170,00
89	5000	Und	Fita Adesiva Em Papel Crepado Com Adesivo À Base De Borracha Natural De Facil Utilização 19 Mm X 50 M	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00
91	50	Cx	Formulário contínuo liso branco (80 a 83)g/m med. (240 x 280)mm , 80 colunas 2 vias cx c/ 1500 jogos	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
92	50	Cx	Formulário contínuo liso branco (80 a 83)g/m med. (375 x 280)mm , 1 via cx c/ 3000 fls	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
96	1000	Und	Grampeador com corpo de metalico, apoio anatômico emborrachado, depósito com face com face de segurança, base com borracha para não deslizar, grampeamento com grampo fechado ou aberto, tamanho 26/6	R\$ 5,40	R\$ 5.400,00
98	200	Und	Grampeador Tipo universal Capacidade Para Grampear até 13mm de altura	R\$ 37,09	R\$ 7.570,00
99	1500	Cx	Grampo Grampeador, Material Metal, Tratamento Superficial Cobreado, Tamanho 26/6 C/ 5000 UND	R\$ 2,60	R\$ 3.900,00
118	200	Cx	Marcador Para Quadro Branco, Resina Termoplástica, Tinta A Base De Alcool, Pigmentos, Resina, Solvente, Aditivos E Ponta De Acrílico CorTintaAzul cx 12 und	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
119	200	Cx	Marcador Para Quadro Branco, Resina Termoplástica, Tinta A Base De Alcool, Pigmentos, Resina, Solvente, Aditivos E Ponta De Acrílico Cor: Tinta preto cx 12 und	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
120	200	Cx	Marcador Para Quadro Branco, Resina Termoplástica, Tinta A Base De Alcool, Pigmentos, Resina, Solvente, Aditivos E Ponta De Acrílico Cor: Tinta vermelha cx 12 und	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
177	2500	Und	Pasta Suspensa,Material: Papel Cartão Rígido,marmorizada com guias de sustentação metálicas e entalhe da guia para apoio nos suportes do arquivo arquivamentos metálicos e prendedores na forma de moia espiral Comprimento: 425 Mm, Largura: 320 Mm, Com Visor Pl	R\$ 1,00	R\$ 2.500,00

198	100	Und	Plástico Adesivo 46 cm X 10m, Amarelo, em Papel Tipo Contact	R\$ 19,80	R\$ 1.980,00
199	100	Rl	Plástico Adesivo 46 Cm X 25m Transparente Em Papel Tipo Contact	R\$ 25,40	R\$ 2.540,00
202	100	Und	Quadro Avisos, Material Madeira Com Coriça, Largura 150, Material Moldura Alumínio, Características Adicionais Fixação Percevejo de parede med. 90 x 120	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
220	3000	und	Tecelura Aço Inox Escolar	R\$ 0,74	R\$ 2.220,00
222	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor Amarelo	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
223	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor : Laranja	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
224	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor: Vermelho	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
225	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor: Violeta	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
226	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor: Verde	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
227	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor: Verde Escuro	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
228	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor: Verde Claro	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
229	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor: Branco	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
230	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor: Azul	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
231	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor: Azul Claro	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
232	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor: Azul Escuro	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00

233	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor: Marrom	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
234	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor: Rosa	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
235	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor: Vermelho	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
236	1500	Und	Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/ Cartão E Cartolina C/ 500 ml Cor: Preto	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00

**EMPRESA 3: CCE COMÉRCIO DE PAPEIS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E PRODUTOS EM GERAL LTDA ME**

ITEM	QT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	1300	Und	Alfinete Mapa, Material Metal, Tratamento Superficial Niquelado, Material Cabeça Plástico, Formato Cabeça Redondo, Comprimento 10, Aplicação Mapa C/ 50 cor branco	R\$ 1,89	R\$ 2.457,00
2	1300	Und	Alfinete Mapa, Material Metal, Tratamento Superficial Niquelado, Material Cabeça Plástico, Formato Cabeça Redondo, Comprimento 10, Aplicação Mapa C/ 50 cor Vermelho	R\$ 1,89	R\$ 2.457,00
11	500	Und	Apontador lápis, material, tipo escolar, tamanho médio, quantidade furos 1, características adicionais sem depósito, lâmina aço inoxidável	R\$ 0,55	R\$275,00
16	500	Und	Borracha Bicolor Natural(azul-vermelha) medindo, Medindo 45 X 17 X 7 Mm	R\$ 0,15	R\$ 75,00
23	4500	Und	Caderno escolar brochura horizontal sem pauta ,para desenho ,med. (155x210)mm, com 48 fls 1/4 brochura 48fls	R\$ 0,53	R\$ 2.385,00
31	8000	Und	Caneta Esferográfica, Material Plástico, Material Ponta Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita Média, Características Adicionais Corpo Sextavado, Transparente C/ Respiradouro De 1 0,8mm (cor azul)	R\$ 0,22	R\$1.760,00
32	8000	Und	Caneta Esferográfica, Material Plástico, Material Ponta Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita Média, Características Adicionais Corpo Sextavado, Transparente C/ Respiradouro De 1 0,8mm (cor vermelha )	R\$ 0,22	R\$ 1.760,00
33	8000	Und	Caneta Esferográfica, Material Plástico, Material Ponta Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita Média, Características Adicionais Corpo Sextavado, Transparente C/ Respiradouro De 1 0,8mm (cor prata)	R\$ 0,22	R\$ 1.760,00
34	8000	Und	Caneta Esferográfica, Material Plástico, Material Ponta Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita Fina, Características Adicionais Corpo Sextavado, Transparente C/ Respiradouro De 1 0,8mm (cor azul)	R\$ 0,22	R\$ 1.760,00
35	8000	Und	Caneta Esferográfica, Material Plástico, Material Ponta Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita Fina, Características Adicionais Corpo Sextavado, Transparente C/ Respiradouro De 1 0,8mm cor vermelha )	R\$ 0,22	R\$ 1.760,00

36	8000	Und	Caneta Estereográfica, Material Plástico, Material Ponta Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita Fina, Características Adicionais Corpo Sextavado, Transparente C/ Respiradouro De 1 0,8mm (cor preta)	R\$ 0,22	R\$ 1.760,00
154	2000	Pct	Papel Seda, Material Celulose Vegetal, 480 x 700 mm transparente Pct Com 100 Unidades	R\$ 0,09	R\$ 180,00
157	1500	Und	Pasta A-Z ( Registrador) Revestida Externa E Internamente Em Polipropileno (Pck) Com Carbono, Resistente, Com Mecanismo De Alta Precisão, em metal Cromado Com Presilha Trava de Fechamento Catoneiras De Proteção Inferiores, Etiqueta Dupla Face Na Lombada pct c/ 4 unidades (lombo largo; lombo estreito) med.320 x 260	R\$ 0,69	R\$1.035,00
170	3000	Pct	Pasta cartão duplex simples com filho medindo 240 x 320 mm 180 grs c/10 unidades	R\$ 0,69	R\$2.070,00
173	500	Und	Pasta Plastica Transparente Com Prendedor, Tamanho Ofício, Para Documentos Que Não Podem Ser Perfurados, Possui Etiqueta Personalizável No DorsO, Facilitando Sua Identificação, Além Do Bolso Interno P/ Diquete Com Prendedor Duplo	R\$ 6,97	R\$3.485,00
203	100	Und	Quadro Branco Magnético com moldura de alumínio com cantoneiras plásticas, lômica brilhante e chapa metálica. Para reuniões e apresentações. Espessura da moldura: 90x80 cm.Acom.panha percevejo para fixação.	R\$ 50,82	R\$ 5.082,00
204	100	Und	Quadro de aviso Material madeira com feltro verde 90x 60 em moldura de aluminio fixação percevejo de parede	R\$ 22,54	R\$ 2.254,00

205	100	Cx	Reabastecedor de pincel atômico, material tubo: plástico, unidade de fornecimento: tubo com 37 ml c/ 24 unidades (cores variadas: tinta azul	R\$ 39,93	R\$ 3.993,00
206	100	Cx	Reabastecedor de pincel atômico, material tubo: plástico, unidade de fornecimento: tubo com 37 ml c/ 24 unidades (cores variadas: tinta vermelha	R\$ 39,93	R\$ 3.993,00
207	100	Cx	Reabastecedor de pincel atômico, material tubo: plástico, unidade de fornecimento: tubo com 37 ml c/ 24 unidades (cores variadas: tinta preto	R\$ 39,93	R\$ 3.993,00
208	100	Cx	Reabastecedor de pincel atômico, material tubo: plástico, unidade de fornecimento: tubo com 37 ml c/ 24 unidades (cores variadas: tinta vermelha	R\$ 39,93	R\$ 3.993,00
209	100	Cx	Reabastecedor de pincel atômico, material tubo: plástico, unidade de fornecimento: tubo com 37 ml c/ 24 unidades (cores variadas: tinta preto	R\$ 39,93	R\$ 3.993,00
217	1000	Pct	Saco Plástico ofício 02 furos 0,10 c/ 50 unidades	R\$ 3,65	R\$ 3.650,00
219	500	Pct	Saco Plástico ofício 4 furos 0,15 c/ 50 unidades	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00

## EMPRESA 4: MIRACABO PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA

ITEM	QT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. UNITARIO	V. TOTAL
138	20000	Res	Papel opaco, liso branco med. 75g/m2 formato a4 med. (210x297)mm produzido com fibras virgens de eucalipto, tratadas para obter um elevado grau de branquura. Os processos de formação, prensagem e calandragem precisos determinam a qualidade homogênea de impressão, aliada a uma superfície de alta resistência processo de fabricação determina excelente performance em todos os equipamentos, inclusive em impressoras de alta velocidade - acima de 80 páginas por minuto (ppm) papel tipo sulfite 75 grs para todos equipamentos de escritório unidade de fornecimento resmas de 500 folhas	R\$ 8,64	R\$ 176.800,00
139	10000	Res	Papel opaco, liso branco med. 75g/m2 formato ofício 2 med. (216x330)mm produzido com fibras virgens de eucalipto, tratadas para obter um elevado grau de branquura. Os processos de formação, prensagem e calandragem precisos determinam a qualidade homogênea de impressão, resma c/ 500 folhas.	R\$ 10,10	R\$ 101.000,00

## EMPRESA 5: PARCO PAPELARIA LTDA

ITEM	QT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. UNITARIO	V. TOTAL
3	800	Und	Almofada P/ Carimbo Plástica Nº3 Medida Interna 80 x 120 Mm, Composição Da Tinta Água, Corantes Orgânicos, Glicol E Conservantes; Composição Do Estajo Resina Termoplástica, Tecido De Algodão E Feltro. Cor preta	R\$ 1,473	R\$1.178,40
4	800	Und	Almofada P/ Carimbo Plástica Nº3 Medida Interna 80 x 120 Mm, Composição Da Tinta Água, Corantes Orgânicos, Glicol E Conservantes; Composição Do Estajo Resina Termoplástica, Tecido De Algodão E Feltro. Cor Azul	R\$ 1,47	R\$1.176,00
5	800	Und	Almofada P/ Carimbo Plástica Nº3 Medida Interna 80 x 120 Mm, Composição Da Tinta Água, Corantes Orgânicos, Glicol E Conservantes; Composição Do Estajo Resina Termoplástica, Tecido De Algodão E Feltro. Cor Vermelha	R\$ 1,47	R\$1.176,00
6	300	Und	Apagador quadro Branco Magnético corpo plástico c/ feltro especial e substituível com imãs internos magnéticos p/ fixação em quadro 50 x 125 mm em acondicionado em base unitária	R\$ 4,93	R\$1.479,00
9	5000	Und	Apontador de lápis de plástico rígido, resistente, lâmina de aço-carbono, medindo no mínimo 16mm de largura x 26mm de comprimento x 13 de altura, retangular ou circular.	R\$ 0,08	R\$400,00
14	300	Und	Bobina Para Maquina De Calcular Material Em papel de Branco Em Alta Alvura 01 Via 57 x 60x12 Mm	R\$ 0,54	R\$162,00

15	300	Und	Bobina Para Margina De Calcular Material Em papel de Branco Em Alta Alvura 01 Via 60x 60 Mm	R\$1,01	R\$303,00
17	3000	Und	Borracha branca Capa protetora orgânica que mantém a borracha sempre limpa.	R\$ 0,38	R\$1.140,00
18	1100	Und	Borracha plástica branca formato retangular medindo aprox.(43x22x12)mm branca.	R\$ 0,47	R\$517,00
19	700	Und	Borracho tipo lápis formato cilíndrico de madeira com cilindro de borracha interno	R\$ 1,28	R\$896,00
30	1000	Und	Carteta Esferográfica, Material Alumínio Escovado, Quantidade Cargas 1, Material Ponta Aço Inoxidável Com Estera De Tungstênio, Tipo Escrita Média, Cor Tinta Preta, Características Adicionais Suporte Flexível, Com Cimento	R\$ 5,67	R\$5.670,00
60	2000	Cx	Clipe, Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, (Tamanho variados: Nº00), Unidade De Fornecimento: Caixa Com 100 Unidades	R\$1,51	R\$3.020,00
58	500	Und	Cola Plástica Bastão para papel e papilote com 40 G	R\$1,38	R\$690,00
63	500	Cx	Colchete Fioçãlo, Material Aço, Tratamento Superficial Não Lustrado, Tamanho Nº 7, Cor Prata C/ 72 UNIDADES	R\$1,70	R\$850,00
64	500	Cx	Colchete Fioçãlo, Material Aço, Tratamento Superficial Não Lustrado, Tamanho Nº 9, Cor Prata C/ 72 UNIDADES	R\$2,08	R\$1.040,00
66	2000	Und	Corante Líquido, Material Base D'água - Secagem Rápida, Apresentação: Frasco, 18 Ml	R0,54	R\$1.080,00
68	600	Pcl	Elastico Borracha Natural, Na Cor Amarela, Referência: Nº 16, Aplicação: Escritório, características adicionais Alta Resistência, Alta Qualidade, Unidade De Fornecimento: Embalagem Com 25Gramas	R\$0,56	R\$280,00
69	10000	Und	Envelope Para Circulação Interna Tipo Saco Em Papel Pardo Natural 80g/M2 Medindo 260 X 360 Mm	R\$0,28	R\$2.800,00
70	10000	Und	Envelope para correspondência branco material papel alta alvura 90 g medindo 162 x 229	R\$0,06	R\$600,00
71	10000	Und	Envelope para correspondência lizo com abas em papel de alta alvura na cor branca med 114 x 229 c/ 73 grs	R\$0,04	R\$400,00
72	10000	Und	Envelope Para Correspondência Tipo Saco Apertado 90g/M2 Medindo 229 X 324 Mm	R\$0,15	R\$1.500,00
73	10000	Und	Envelope Para Correspondência Tipo Saco Em Papel Pardo Natural 80g/M2 Medindo 200 X 280 Mm	R\$0,09	R\$900,00
74	10000	Und	Envelope Para Correspondência Tipo Saco Em Papel Pardo Natural 80g/M2 Medindo 229 X 324 Mm	R\$0,12	R\$1.200,00
76	10000	Und	Envelope Para Correspondência Tipo Saco Em Papel Pardo Natural 80g/m2 Medindo 180 X 250 Mm	R\$0,08	R\$800,00
77	10000	Und	Envelope Para Correspondência Tipo Saco Em Papel Pardo Natural, 80g/M2 Medindo 162 x 229mm	R\$0,06	R\$600,00
78	10000	Und	Envelope Para Correspondência Tipo Saco Em Papel Pardo Natural, 80g/M2 Medindo 310 X 430 Mm	R\$0,20	R\$2000,00
79	10000	Und	Envelope Para Correspondência Tipo Saco Em Papel Pardo Natural, 80g/M2 Medindo 265 x 360mm	R\$0,18	R\$1.800,00
80	10000	Und	Envelope Para Correspondência Tipo Saco Em Papel Pardo Natural, 80g/M2 Medindo 270 x 370 Mm	R\$0,15	R\$1.500,00



82	2000	Und	ESTILETE LARGO LÁMINA DE AÇO MEDIDA APROX. 18 MM	R\$0,66	R\$1.320,00
84	500	Cx	Etiqueta papel auto adesiva branca medindo: (18x37)mm caixa com 400 und	R\$4,55	R\$2.275,00
86	1500	Und	Fita Adesiva Crepada Em Celofane Transparente, Tratado, Fácil De Desenrolamento, A Outra Face Coberta Com Adesivo De Resina E Borracha Transparente Sensível 50 Mm X 50 M	R\$5,22	R\$7.830,00
87	2000	Und	Fita Adesiva Durex Dupla Face Em Celofane Transparente, Tratado, Fácil De Desenrolamento, A Outra Face Coberta Com Adesivo De Resina E Borracha Transparente Sensível 12 Mm X 30 M.	R\$1,71	R\$3.420,00
89	1500	Cx	glz antialérgico linha escolar para quadro negro cores sortidas linha escolar material sulfato de cálcio, tipo bastonete, cor colorido comprimento aprox 81 mm, características adicionais plastificado e antialérgico c/ 50 unidades	R\$2,08	R\$3.120,00
94	3000	Cx	glz antialérgico linha escolar para quadro negro na cor branco linha escolar material sulfato de cálcio, tipo bastonete, cor branca, comprimento aprox 81 mm, características adicionais plastificado e antialérgico c/50 unidades	R\$1,44	R\$4.320,00
100	500	Cx	Grampo Grampeador, Material Metal, Tratamento Superficial Cromado, Tamanho 106/8C/ 5000 UND	R\$9,49	R\$4.745,00
101	3000	Cx	Grampo Grampeador, Material Metal, Tratamento Superficial Galvanizado, Tamanho 23/8 C/1000 UND	R\$1,34	R\$4.020,00

102	250	Cx	Grampo Grampeador, Material Metal, Tratamento Superficial Galvanizado, Tamanho 23/24C/ 5000 UND	R\$15,45	R\$3.862,50
103	500	Cx	Grampo Grampeador, Material Metal, Tratamento Superficial Galvanizado, Tamanho 23/8 C/ 5000 UND	R\$7,67	R\$3.835,00
105	500	Cx	Grampo Grampeador, Material Metal, Tratamento Superficial Galvanizado, Tamanho 23/15C/ 5000 UND	R\$13,70	R\$6.850,00
106	500	Cx	Grampo triho, material plástico reforçado injetado em polipropileno preto med. 19,5 x 7 cm, flexível tipo triho: 80 mm, aplicação: fixação de papéis, capacidade: 200 folhas, composição: composto de 2 peças, sendo 1 terminal fêmea e uma base com 2 hastes c/ 50 und	R\$4,36	R\$2.180,00
107	500	Cx	Grampo triho, med. 19,5 x 7 cm, flexível tipo triho: 80 mm, aplicação: fixação de papéis, capacidade: 200 folhas, composição: composto de 2 peças, sendo 1 terminal fêmea e uma base com 2 hastes 50 und	R\$4,93	R\$2.465,00
110	40000	Und	Lapis Preto Nº 2 Diâmetro 8,5 A 7,5 M Comp 170 A 180 Mm Grafite 2mm Não Tóxicos Com Dureza De Grafite "B Ou Hb , Confeccionado Em Madeira Moída, Isenta De Ncs, Apresentando Colagem Perfeita Das Metades Com Rígida Fixação Do Grafite	R\$0,11	R\$4.400,00
111	1500	Und	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,5, características adicionais acionador de metal c/borracha	R\$1,89	R\$2.835,00
112	1500	Und	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,5, características adicionais acionador de metal c/borracha	R\$1,89	R\$2.835,00
114	500	Und	Livro Ata, Material Papel Apergaminhado, Quantidade Folhas 200, Comprimento 300, Largura	R\$8,07	R\$4.035,00

206, Características Adicionais 220 X 330

115	1000	Und	Livro Ata, Ofício pastado e numerado med. aprox (220 X 330)mm Material Papel Apergaminhado, Quantidade Folhas 100	R\$4,25	R\$4.250,00
116	500	Und	Livro De Ponta, 1/4 Quantidade Folhas 100 e 209Fs, Tipo Capa Dura, Cor Capa Preta, med. Aprox. (220x330)mm	R\$6,83	R\$3.415,00
117	1500	Und	Livro Protocolo, de Correspondência 1/4, 100Folhas, Tipo Capa Dura, Características Adicionais Com Folhas Plastificadas E Numeradas Sequencialmente, Material Capa Papelão, com 100 fs	R\$3,32	R\$4.980,00
128	1500	Und	Massa Modelar, Composição básica a base de cera composta de amido ou cera com apresentação Quantidade , Cor Sortida, e vivas Características Opcionais Com Moldes, Prazo Validade 4 Anos, Características Adicionais Atóxica base Com 500g	R\$2,94	R\$4.410,00
129	1500	Und	Massa Modelar, Composição básica a base de cera composta de amido ou cera com Apresentação Quantidade , Cor Sortida, e vivas Características Opcionais Com Moldes, Prazo Validade 4 Anos, Características Adicionais Atóxica base Com 500g	R\$2,94	R\$4.410,00
130	1500	Und	Massa Modelar, Composição básica a base de cera composta de amido ou cera com Apresentação Quantidade , Cor Sortida, e vivas Características Opcionais Com Moldes, Prazo Validade 4 Anos, Características Adicionais Atóxica base Com 500g	R\$2,94	R\$4.410,00
131	1500	Und	Massa Modelar, Composição básica a base de cera composta de amido ou cera com Apresentação Quantidade , Cor Sortida, e vivas Características Opcionais Com Moldes, Prazo Validade 4 Anos, Características Adicionais Atóxica base Com 500g	R\$2,94	R\$4.410,00
132	1500	Und	Massa Modelar, Composição básica a base de cera composta de amido ou cera com Apresentação Quantidade , Cor Sortida, e vivas Características Opcionais Com Moldes, Prazo Validade 4 Anos, Características Adicionais Atóxica base Com 500g	R\$2,94	R\$4.410,00
133	1500	Und	Massa Modelar, Composição básica a base de cera composta de amido ou cera com Apresentação Quantidade , Cor Sortida, e vivas Características Opcionais Com Moldes, Prazo Validade 4 Anos, Características Adicionais Atóxica base Com 500g	R\$2,94	R\$4.410,00
134	1500	Und	Massa Modelar, Composição básica a base de cera composta de amido ou cera com Apresentação Quantidade , Cor Sortida, e vivas Características Opcionais Com Moldes, Prazo Validade 4 Anos, Características Adicionais Atóxica base Com 500g	R\$2,94	R\$4.410,00
135	1500	Und	Massa Modelar, Composição básica a base de cera composta de amido ou cera com Apresentação Quantidade , Cor Sortida, e vivas Características Opcionais Com Moldes, Prazo Validade 4 Anos, Características Adicionais Atóxica base Com 500g	R\$2,94	R\$4.410,00

136	1500	Cx	Mina para lapiseira grafite 0.5 hb , estojo com 12 minas	R\$0,94	R\$1.410,00
137	1500	Cx	Mina para lapiseira grafite 0.7 2b-estojo com 12 minas	R\$0,94	R\$ 1.410,00
140	200	Pct	Papel almaço pautado , folha dupla branca formato a4 pacote 400 fs	R\$14,24	R\$2.848,00
142	2000	Und	Papel camuça, material celulose vegetal, 400 x 600	R\$0,33	R\$660,00
144	200	Cx	Papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo dupla face, Tamanho A4, cor azul caixa c/ 100 fs.	R\$24,96	R\$4.996,00
146	1500	Und	Papel crepom,material: celulose vegetal, diversas cores rolo medindo 480 x 2000 mm no mínimo.	R\$0,47	R\$705,00
147	1500	Und	Papel glacê ,diversas cores em folha medindo aprox. 500 x 600 mm	R\$0,37	R\$555,00
148	50	Und	Papel laminado, material: papel laminado, comprimento 49x50cm cor: verde 150grs (40 fs)	R\$17,01	R\$850,50
149	50	Pct	Papel laminado, material: papel laminado, comprimento: 49x50cm cor: prata 150grs (40 fs)	R\$15,86	R\$793,00
150	50	Pct	Papel laminado, material: papel laminado, comprimento:49x50cm cor: dourada 150grs (40 fs)	R\$17,06	R\$854,00
151	50	Pct	Papel laminado, material: papel laminado, comprimento:49x50cm cor: verde 150grs (40 fs)	R\$17,01	R\$850,50
152	1500	Und	Papel Mantega liso branco folha 700 x 1000 mm	R\$0,53	R\$795,00
156	8000	Und	Pasta C/ Aba E Elastico Em Cartão Duplex Reforçado 300/M2 250 x 350 mm Cor: vermelha	R\$0,62	R\$4.960,00
159	8000	Und	Pasta C/ Aba E Elastico Em Cartão Duplex Reforçado 300/M2 250 x 350 mm Cor: verde	R\$0,62	R\$4.960,00

160	8000	Und	Pasta C/ Aba E Elastico Em Cartão Duplex Reforçado 300/M2 250 x 350 mm Cor: azul	R\$0,62	R\$4.960,00
161	8000	Und	Pasta C/ Aba E Elastico Em Cartão Duplex Reforçado 300/M2 250 x 350 mm Cor: preta	R\$0,62	R\$4.960,00
162	8000	Und	Pasta C/ Aba E Elastico Em Cartão Duplex Reforçado 300/M2 250 x 350 mm Cor: amarela	R\$0,62	R\$4.960,00
163	8000	Und	Pasta C/ Aba E Elastico Em Cartão Duplex Reforçado 300/M2 250 x 350 mm Cor: rosa	R\$0,62	R\$4.960,00
164	3000	Und	Pasta C/ Trilho 480 g / m2 Em Cartão Duplex Reforçadamed. 240x340 Formato Para Utilização Ofício Cor Vermelho	R\$1,23	R\$3.690,00
165	3000	Und	Pasta C/ Trilho 480 g / m2 Em Cartão Duplex Reforçadamed. 240x340 Formato Para Utilização Ofício Cor Amarelo	R\$1,23	R\$3.690,00
166	3000	Und	Pasta C/ Trilho 480 g / m2 Em Cartão Duplex Reforçadamed. 240x340 Formato Para Utilização Ofício Cor verde	R\$1,23	R\$3.690,00
167	3000	Und	Pasta C/ Trilho 480 g / m2 Em Cartão Duplex Reforçadamed. 240x340 Formato Para Utilização Ofício Cor branca c/ 10 unidades	R\$1,23	R\$3.690,00
168	3000	Und	Pasta C/ Trilho 480 g / m2 Em Cartão Duplex Reforçadamed. 240x340 Formato Para Utilização Ofício Cor preta	R\$1,23	R\$3.690,00
169	3000	Und	Pasta C/ Trilho 480 g / m2 Em Cartão Duplex Reforçadamed. 240x340 Formato Para Utilização Ofício Cor azul	R\$1,23	R\$3.690,00
171	1500	Und	Pasta catálogo de cartão prensado medindo 330 x 220 mm	R\$5,88	R\$8.820,00
172	1500	Und	Pasta de cartolina com abas e elástico ,350g/m2 (250 x 350)	R\$0,90	R\$1.350,00
175	2000	Und	Pasta pvc transparente cristal tipo L med. 340 x 225 mm	R\$0,47	R\$940,00

176	200	Und	Pasta Borrifada A4 Ep Em Plástico resistente Tamanho Ofício C/ 12 Divisorias	R\$9,49	R\$1.898,00
179	150	Und	Perfurador Metálico De Papel C/ 04 Furos: Ajuste mínimo de 10 fs	R\$25,83	R\$3.874,50
185	50	Cx	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta fiavel redondo, material caixa pelo animal, tamanho 04 c/ 12 unidades	R\$13,34	R\$667,00
189	50	Cx	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta fiavel redondo, material caixa pelo animal, tamanho 18 c/ 12 unidades	R\$13,67	R\$683,50
191	300	Pct	Pilha Grande D 2x2 - Cartela Com 2 Pilhas Cada Pilha Possui 1,5v texto em português com orientações sobre cuidados no uso, símbolo orientando destinação após o uso data de validade na embalagem do produto Não contendo mercúrio nem cádmio em sua fórmula	R\$5,93	R\$1.779,00
193	300	Pct	Pilha pequena AAA 4x1 - Cartela Com 4 Pilhas Cada Pilha Possui 1,5v texto em português com orientações sobre cuidados no uso, símbolo orientando destinação após o uso data de validade na embalagem do produto Não contendo mercúrio nem cádmio em sua fórmula	R\$2,08	R\$624,00
194	300	Pct	Pilha pequena AA 6x1 - Cartela Com 4 Pilhas Cada Pilha Possui 1,5v texto em português com orientações sobre cuidados no uso, símbolo orientando destinação após o uso data de validade na embalagem do produto Não contendo mercúrio nem cádmio em sua fórmula	R\$1,92	R\$576,00
195	200	Pct	Pilha recarregável AA - Cartela com 2 pilhas Paquetes 2500 mAh pilha de níquel Metal Hidreto não possuindo efeito memória 1,2volts	R\$10,96	R\$2.192,00

201	1000	Und	Prancheta em madeira com prendedor plástico/metálico medindo aprox. (25x22) cm	R\$1,75	R\$1.750,00
210	100	Cx	Reabastecedor Para Marcador Permanente 40 M Cx12 Unidades Cor Tinta Azul	R\$32,39	R\$3.239,00
211	100	Cx	Reabastecedor Para Marcador Permanente 40 M Cx12 Unidades Cor Tinta vermelha	R\$32,39	R\$3.239,00
212	100	Cx	Reabastecedor Para Marcador Permanente 40 M Cx12 Unidades Cor Preto	R\$32,39	R\$3.239,00
216	5000	Und	Régua Material Plástico Transparente, Espessura: 2 Mm, Graduação: Em Milímetros, Comprimento: 30 Cm	R\$0,22	R\$1.100,00
221	3000	Und	Tessuto P/ Papel tipo escolar ago inox Tamanho Médio	R\$1,58	R\$4.740,00

**EMPRESA 6: THIENAN INFORMÁTICA E PAPELARIA**

ITEM	QUANT.	UNID	ESPECIFICAÇÃO	V. UNIT.	V. TOTAL
13	1500	Und	Bobina de fix em papel alta alvura 100 %, branco 216x30, c/ 20 unid.	R\$2,70	R\$4.050,00
24	500	Und	Caderno universitário, pautado, espiral, capa dura, 10 divisões com 200 fs.	R\$3,50	R\$1.750,00
26	8000	Und	Caixa arquivo, material, papélio reforçado, largura 350 mm altura 245mm, espessura 135 mm, aplicação arquivo morto.	R\$0,75	R\$6.000,00
27	3000	Und	Caixa arquivo, material: plástico poliondo, largura 350 mm, alum 245mm, espessura 135 mm, aplicação arquivo morto, cor preta.	R\$1,80	R\$5.400,00
29	1500	Cx	Caneta corretiva, material tipo com refil, características adicionais, dispositivo c/ mola, corpo plástico resistente, ponta fina c/ 50 unid.	R\$1,80	R\$2.700,00

51	2000	Cx	Clips, material: metal, tratamento superficial: niquelado (tamanho variados: nº 01), unidade de fornecimento: caixa c/ 100 unidades.	R\$ 0,85	R\$1.700,00
52	2000	Cx	Clips, material: metal, tratamento superficial: niquelado (tamanho variados: nº 02), unidade de fornecimento: caixa c/ 100 unidades.	R\$0,85	R\$1.700,00
81	5000	Und	Espátula extrator de grampos, material em aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial:cromado,características adicionais: dimensões 150x20mm.	R\$0,50	R\$2.500,00
121	200	Cx	Marcador p/ quadro branco, resina termoplástica, tinta à base de álcool, pigmentos, resina, solvente, aditivos E, ponta de acrílico, cor: tinta verde, caixa c/ 12 unidades.	R\$12,96	R\$2.592,00
122	200	Cx	Marcador permanente com ponta redonda de feltro e tinta de solvente resistente à água, cor tinta vermelha, ex c/ 12 und.	R\$8,64	R\$1.728,00
123	200	Cx	Marcador permanente com ponta redonda de feltro e tinta de solvente resistente à água, cor tinta azul, ex c/ 12 und.	R\$8,64	R\$1.728,00
124	200	Cx	Marcador permanente com ponta redonda de feltro e tinta de solvente, resistente à água, cor tinta preta, ex c/ 12 und.	R\$8,64	R\$1.728,00
181	2500	Und	Pincel anatômico com ponta de feltro e tinta de solvente resistente à água, material corpo: plástico, tipo de escrita: grossa, tamanho: 10cm, tipo da ponta: redonda de feltro, cor: tinta azul.	R\$0,80	R\$2.000,00
182	2500	Und	Pincel anatômico com ponta de feltro e tinta de solvente resistente à água, material corpo: plástico, tipo de escrita: grossa, tamanho: 10cm, tipo da ponta: redonda de feltro, cor: tinta preta.	R\$0,80	R\$2.000,00

183	2500	Und	Pincel anatômico com ponta de feltro e tinta de solvente resistente à água, material corpo: plástico, tipo de escrita: grossa, tamanho: 10cm, tipo da ponta: redonda de feltro, cor: tinta vermelha.	R\$0,80	R\$2.000,00
-----	------	-----	--	---------	-------------

**EMPRESA 7: CLIPART COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**

ITEM	QUANT.	UNID	ESPECIFICAÇÃO	V.UNIT.	V. TOTAL
28	25	Und	Calculadora eletrônica de mesa, 12 dígitos deslizamento automático metalizada, indicador de erro, visor grande, alimentação pilha solar e pilha tipo botão (LR44) inclusa, dimensões aproximadas 17,5x12,6x3,5cm, peso aproximado de 170g.	RS 212,70	RS 5.317,50
153	500	Pct	Papel p/ plotter a jato de tinta ou laser - mod. Aprox. 915x50m, peso de 75 g.	RS 30,70	RS15.350,00
196	200	cart.	Pilha recarregável AAA - cartela c/ 02 pilhas - palito 750mah, pilha níquel, metal hidreto não possuindo efeito memória 1,2volts.	RS 22,80	RS 4.560,00

**EMPRESA 8: CDDO DE CARMO COM. PREST. SERV. LTDA**

ITEM	QUANT.	UNID	ESPECIFICAÇÃO	V.UNIT.	V. TOTAL
113	200	und	Limpador de quadro branco 60 ml	RS7,70	RS1.340,00
141	500	pct	Papel alto adesivo p/ recados aprox. 38x51mm, Bloco c/ 100 fts.	RS1,25	RS625,00
145	1500	und	Papel celofane, comprimento: 870x1030mm, cores variadas.	RS0,59	RS885,00
156	300	und	Papel Vergê, material celulose vegetal, tipo colorido, cor creme, gramatura 180G/M2, dimensões 660x960mm c/ 50 fts.	RS13,10	RS3.930,00

174	2000	und	Pasta policonda 275x380mm, c/ aba, c/ elástico cor 1 transilúcido (cor preta).	RS1,95	RS3.900,00
-----	------	-----	--	--------	------------

**EMPRESA 9: JMS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**

ITEM	QUANT.	UNID	ESPECIFICAÇÃO	V.UNIT.	V. TOTAL
10	300	und	Apagador quadro branco, material corpo plástico, design ergonômico pega firme e confortável, comprimento 15cm, largura 6 cm, altura 4cm, material à base de feltro de 100%Al c/ ótima apagabilidade e durabilidade, funciona c/ estojo p/ guardar dois apagadores.	RS3,92	RS1.176,00
20	650	und	Caderneta 1/8 c tipo brochura, 96 fls pautadas e margeadas.	RS1,09	RS708,50
21	2000	und	Caderno escolar, brochura horizontal, pautado, 96 fls.	RS1,021	RS2.042,00
37	1500	und	Caneta hidrográfica, cores diversas, medindo 137mm de comp. c/ ponta porosa e tinta lavável, c/ grande capacidade de tinta corpo ultra resistente c/ etiqueta de identificação e estojo c/ zip 12 und.	RS1,93	RS2.895,00
38	1500	und	Caneta hidrográfica tipo marca texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cor fluorescente, características adicionais, resina termoplástica e tinta à base de glicol cor amarela.	RS1,00	RS1.500,00
39	5000	und	Caneta hidrográfica tipo marca texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cor fluorescente, características adicionais, resina termoplástica e tinta à base de glicol cor rosa.	RS0,52	RS2.600,00
41	5000	und	Caneta hidrográfica tipo marca texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cor fluorescente, características adicionais, resina termoplástica e tinta à base de glicol cor azul.	RS0,52	RS2.600,00
42	5000	und	Caneta hidrográfica tipo marca texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cor fluorescente, características adicionais, resina termoplástica e tinta à base de glicol cor laranja.	RS0,52	RS2.600,00

43	5000	und	Caneta hidrográfica tipo marca texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cor fluorescente, características adicionais, resina termoplástica e tinta à base de glicol cor branca.	RS0,52	RS2.600,00
44	2000	und	Cartolina lisa, material celulose vegetal, gramatura 180g/m2, medindo 500 x730mm, cor branca.	RS0,40	RS800,00
45	2000	und	Cartolina lisa, material celulose vegetal, gramatura 180g/m2, medindo 500 x 730 mm, cor rosa.	RS0,40	RS800,00
46	2000	und	Cartolina lisa, material celulose vegetal, gramatura 180g/m2, medindo 500 x 730 mm, cor amarela.	RS0,40	RS800,00
47	2000	und	Cartolina lisa, material celulose vegetal, gramatura 180g/m2, medindo 500 x 730 mm, cor verde.	RS0,40	RS800,00
48	2000	und	Cartolina lisa, material celulose vegetal, gramatura 180g/m2, medindo 500 x 730 mm, cor azul.	RS0,40	RS800,00
95	2000	und	Gizão de cera c/ 12 und, cores diversas, esfera antidslizantes em perfil triangular	RS2,00	RS4.000,00
125	200	und	Marcador retroprojetor, ponta média, material corpo plástico, material tampa de plástico, material ponta, material ponta poliacetato, espessura ponta 0,5mm, espessura escrita c/ 0,1mm, base tinta álcool, superfície aplicação PVC - cloreto de polivinila c/ 06 und, cor tinta azul.	RS8,69	RS1.738,00
126	200	und	Marcador retroprojetor, ponta média, material corpo plástico, material tampa de plástico, material ponta, material ponta poliacetato, espessura ponta 0,5mm, espessura escrita c/ 0,1mm, base tinta álcool, superfície aplicação PVC - cloreto de polivinila c/ 06 und, cor tinta vermelha.	RS8,69	RS1.738,00
127	200	und	Marcador retroprojetor, ponta média, material corpo plástico, material tampa de plástico, material ponta, material ponta poliacetato, espessura ponta 0,5mm, espessura escrita c/ 0,1mm, base tinta álcool, superfície aplicação PVC - cloreto de polivinila c/ 06 und, cor tinta preta.	RS8,69	RS1.738,00
143	200	cx	Papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo dupla face, comp. 220x330mm, largura 210mm, cor preto, ex c/ 100 fts.	RS25,00	RS5.000,00

155	300	und	Papel Vergê, material celulose vegetal, tipo colorido, cor branco, gramatura 180G/M2, dimensões 660x960mm c/ 50 fls.	RS10,00	RS3.000,00
178	1500	cx	Percevejo latonado, metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 8mm, unidade de fornecimento: caixa c/ 100	RS1,05	RS1.575,00
180	150	und	Perfurador metálico p/ papel, c/ 02 furos, acima de 10fls, medindo 159mmx80mm.	RS15,00	RS2.250,00
200	100	und	Plástico adesivo 46cmx10m, cristal, em papel tipo contact.	RS15,00	RS1.500,00
237	1500	cx	Tinta p/ almofada de carimbo aprox. 40ML, cx c/ 12 und. (cores variadas: azul, preto, vermelho).	RS1,50	RS2.250,00
238	1500	cx	Tinta p/ almofada de carimbo aprox. 40ML, cx c/ 12 und. (cor preto).	RS1,50	RS2.250,00
239	1500	cx	Tinta p/ almofada de carimbo aprox. 40ML, cx c/ 12 und. (cor vermelha).	RS1,50	RS2.250,00

**A M B I E N T E**

**Extrato para publicação  
Dispensa de Licenciamento Ambiental  
Municipal nº 0231/2011**

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu a PAULO SÉRGIO BRAGA DE SÁ CNPJ 278.967.307-15 a DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 0231/2011, expedida no dia 20 de Abril de 2011, através do Processo Administrativo nº 1353/11, para consultório de atendimento médico em pediatria e puericultura, localizado na Rua Moraes Barbosa, 137, Loja 21 e 22, Centro, Barra do Piraí/ RJ.

**Extrato para publicação  
Dispensa de Licenciamento Ambiental  
Municipal nº 0138/2011**

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu a MODERNA EMBALAGENS LTDA CNPJ 11.192.961/0001-61 a DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 0138/2011, expedida no dia 24 de Janeiro de 2011, através do Processo Administrativo nº 140.956/10, para comércio varejista de artigos de papelaria, móveis, equipamentos e suprimentos de informática, localizado na Rua Coronel Carlos Araújo, 73, Centro, Barra do Piraí/ RJ.

**Extrato para publicação  
Dispensa de Licenciamento Ambiental  
Municipal nº 0158/2011**

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu a DARIEL MARTINS RODRIGUES 10718343719 CNPJ 11.926.258/0001-30 a DISPENSA DE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 0158/2011, expedida no dia 02 de Fevereiro de 2011, através do Processo Administrativo nº 0158/11, para lan house, localizado na Paulo de Frontin, nº 189, loja 03, Centro, Barra do Piraí/ RJ.

**Extrato para publicação  
Dispensa de Licenciamento Ambiental  
Municipal nº 0175/2011**

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu a VERONICA CORDEIRO CUMARU PASTELÃO ME CNPJ 12.861.768/0001-39 a DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 175/2011, expedida no dia 24 de Fevereiro de 2011, através do Processo Administrativo nº 141.516/10, para lanchonete, localizado na Rua João Pessoa, 331, Centro, Barra do Piraí/ RJ.

**Extrato para publicação  
Dispensa de Licenciamento Ambiental  
Municipal nº 0189/2011**

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu a DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO VAREJISTA DE DOCES E LATICÍNIOS DOMEL LTDA CNPJ 11.140.974/0001-97 a DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 189/2011, expedida no dia 16 de Março de 2011, através do Processo Administrativo nº 141.733/10, para comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes, localizado na Rua Joaquim Dutra, 09, Muqueca, Barra do Piraí/ RJ.

**Extrato para publicação  
Dispensa de Licenciamento Ambiental  
Municipal nº 0204/2011**

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu a JULIANA DOS SANTOS PINTO DEL SECHREZENDE CNPJ 12.818.305/0001-94 a DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 0204/2011, expedida no dia 05 de Abril de 2011, através do Processo Administrativo nº 2644/11, para comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios, localizado na Rua Doutor Moraes Barbosa, 137, Loja 20, Centro, Barra do Piraí/ RJ.

**Extrato para publicação  
Dispensa de Licenciamento Ambiental  
Municipal nº 0138/2011**

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu ao O MOURA ME CNPJ 36.504.991/0001-97 a DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 0138/2011, expedida no dia 05 de Abril de 2011, através do Processo Administrativo nº 2198/11, para comércio varejista de ferragens e ferramentas, localizado na Travessa Pedro Lara, 14, Centro, Barra do Piraí/ RJ.

**Extrato para publicação  
Dispensa de Licenciamento Ambiental  
Municipal nº 0209/2011**

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu a HELIO MOREIRA CARDOSO FILHO 84139544791 CNPJ 12.668.581/0001-13 a DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 0209/2011, expedida no dia 08 de Abril de 2011, através do Processo Administrativo nº 1435/11, para bar e mercearia, localizado na Avenida Chequer Elias, 2.495, Vila Helena, Barra do Piraí/ RJ.

**Extrato para publicação  
Dispensa de Licenciamento Ambiental  
Municipal nº 0211/2011**

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu a 4 MALL CONSULTORIA LTDA CNPJ 13.117.219/0001-17 a DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 0211/2011, expedida no dia 12 de Abril de 2011, através do Processo Administrativo nº 139.756/10, para consultoria em gestão empresarial, localizado na Rua Ana Néri, 128, Sala 101 – andar, Centro, Barra do Piraí/ RJ.

**Extrato para publicação  
Dispensa de Licenciamento Ambiental  
Municipal nº 0220/2011**

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu a LOPES E OLIVEIRA COM. DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA ME CNPJ 08.882.931/0002-53 a DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 0220/2011, expedida no dia 13 de Abril de 2011, através do Processo Administrativo nº 2405/11, para comércio

varejista de doces, balas, bombons e semelhantes, localizado na Rua Francisco de Paula Moura, 73, Chácara Farani, Centro, Barra do Piraí/ RJ.

**Extrato para publicação  
Licença Ambiental Simplificada 2ª via 0069-10**

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu à VIDA SAUDE ORGANIZAÇÃO FARMACEUTICALTDAME, CNPJ 08.150.216/0001-45 LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 2ª via Nº 0069-2010, expedida em 08 de Outubro de 2010 através do Processo Administrativo nº 08455/10 para comercialização de produtos farmacêuticos localizado na Rua Paulo de Frontim, 129, Frente, Centro, Barra do Piraí/ RJ.

**Extrato para publicação  
Licença Ambiental Simplificada 0149-11**

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu à COSTA E MINCZUK SOLUÇÕES EM MELHORIA DE GESTÃO LTDA, CNPJ 05.130.880/0001-34 a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº 0149-2011, expedida em 16 de Março de 2011 através do Processo Administrativo nº 141.251/10 para fabricação de guardanapos de papel localizado na Avenida Vereador Chequer Elias, 4.425, Parte, Vila Helena, Barra do Piraí/ RJ.

**Extrato para publicação  
Licença Ambiental Simplificada 2ª via 00153-11**

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu à RAFAEL DE CARVALHO CABRAL 05577786703, CNPJ 11.702.518/0001-93 LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº 0153-2011, expedida em 18 de Abril de 2011 através do Processo Administrativo nº 3279/11 para beneficiamento, estocagem e venda de óleo de cozinha usado localizado na Rua Francisco Teixeira Neto, 819, Casa 1, Califórnia da Barra, Distrito da Califórnia, Barra do Piraí/ RJ.

**RECURSOS HUMANOS**

**CONVOCAÇÃO 37/2011**

Convocamos em última chamada, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº139327/2010.

Informamos que o não comparecimento dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos em

72 horas.

370048	PATRICIA LEONOR DE PAULA	ORIENTADOR PEDAGÓGICO
--------	--------------------------	-----------------------

Barra do Piraí, 03/05/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

**CONVOCAÇÃO 38/2011**

Convocamos em última chamada, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº9944/2010.

Informamos que o não comparecimento dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até o dia 10/06/2011.

382020	PATRICIA ALVES DE ALMEIDA	AUXILIAR DE ATENDIMENTO
--------	---------------------------	-------------------------

Em substituição a convocação de nº12/2011, ALAN DA SILVA LOPES, por ter desistido do cargo.

Barra do Piraí, 11/05/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

**CONVOCAÇÃO 39/2011**

Convocamos em última chamada, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº6978/2011.

Informamos que o não comparecimento dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até o dia 10/06/2011.

364621	REGINALDO MENDES DA CONCEIÇÃO	AGENTE ADMINISTRATIVO
--------	-------------------------------	-----------------------

Em substituição a convocação de nº12/2011, ALAN DA SILVA LOPES, por ter desistido do cargo.

Barra do Piraí, 11/05/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

**CONVOCAÇÃO 40/2011**

Convocamos em última chamada, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº1616/2011.

Informamos que o não comparecimento dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até o dia 10/06/2011

367840	GEORGIANE AMANCIO DE OLIVEIRA	AGENTE ADMINISTRATIVO
340237	CRISTINA WALZWARTH URIBE DE SOUZA	AGENTE ADMINISTRATIVO

Em substituição da convocação de nº 23/2011 do Sr PAULO CESAR PEREIRA JUNIOR e CAMILA DA SILVA FIGUEIRA em razão do primeiro chamamento não ter atendido o prazo, também publicamos em jornal de grande circulação o comparecimento no prazo de 72 horas e ainda assim não foi atendido.

Barra do Piraí, 11/05/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

**EXTRATO CONTRATUAL Nº. 018/2011**

Comunico as contratações dos Acordos de Cooperação e Termo de compromisso de estágio das estagiárias do (CIEE- VR) Centro de Integração Empresa Escola com a PMBP, com Bolsa Auxílio mensal de R\$ 300,00 e Benefício de R\$ 50,00 de Auxílio Transporte mensal, conforme abaixo:

**Contratações**

Matrícula 7283 – Sansão Soares dos Santos Junior – contratação a partir de 01/03/2011 até 31/08/2011 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos;

Matrícula 7287 – Rodolfo Venâncio de Moraes – contratação a partir de 25/04/2011 até 30/07/2011 – Secretaria Municipal de Assistência Social;

Matrícula 7288 – Jéssica Ester Carotta – contratação a partir de 18/04/2011 até 17/11/2011 – Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação (Projeto Inclusão Digital);

Matrícula 7289 – Andreza da Cruz Silva – contratação a partir de 28/03/2011 até 30/06/2011 – Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência – Santa Casa;

Matrícula 7290 – Marcela Santos de Oliveira – contratação a partir de 04/04/2011 até 03/10/2011 – Secretaria Municipal de Governo – Procom;

Matrícula 7291 – Ludmila Blazutti Pokrovsky – contratação a partir de 04/04/2011 até 03/10/2011 – Secretaria Municipal de Governo – Procom.

Edna Terêsa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos  
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

**EXTRATO CONTRATUAL Nº. 016/2011**

Comunico a contratação do Acordo de Cooperação e Termo de compromisso de estágio do estagiário do (CIEE- VR) Centro de Integração Empresa Escola com a PMBP, sem remuneração mensal, conforme abaixo:

**Contratações**

Matrícula 7300 – Jose Ricardo Martins de Souza – contratação a partir de 25/04/2011 até 24/10/2011 – Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência – Santa Casa.

Edna Terêsa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos  
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

**EXTRATO CONTRATUAL Nº. 020/2011**

Comunico as contratações das funcionárias através dos CONTRATOS DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADOS, com salário mensal de

R\$ 622,48 para Secretaria Municipal de Educação e Desporto, conforme abaixo:

Pâmela Vieira dos Santos – Matrícula nº. 7271 – cargo de Professor II – Educação Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental com início em 17/02/2011 até 16/02/2012;

Vânia Pereira Colucci Brum – Matrícula nº. 7272 – cargo de Professor II – Educação Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental com início em 17/02/2011 até 16/02/2012.

Edna Terêsa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos  
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

**EXTRATO CONTRATUAL Nº. 019/2011**

Comunico as renovações dos Acordos de Cooperação e Termo de compromisso de estágio dos estagiários do (CIEE- VR) Centro de Integração Empresa Escola com a PMBP, com Bolsa Auxílio mensal de R\$ 300,00 e Benefício de R\$ 50,00 de Auxílio Transporte mensal, conforme abaixo:

**Renovação de Contrato**

Matrícula 6826 – Emanuely Christina C. de Carvalho – renovação a partir de 29/02/2011 até 28/08/2011 – Secretaria Municipal de Educação e Desporto;

Matrícula 6829 – Taina Michela Costa Paiva – renovação a partir de 06/04/2011 até 30/06/2011 – Secretaria Municipal de Governo - Procom;

Matrícula 6961 – Leandro Sardinha Oliveira de Almeida – renovação a partir de 17/03/2011 até 16/09/2011 – Secretaria Municipal de Obras;

Matrícula 7164 – Camilla Alves Carvalhaes – renovação a partir de 18/03/2011 até 17/09/2011 – Secretaria Municipal de Obras.

Edna Terêsa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos  
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

**EXTRATO CONTRATUAL Nº. 017/2011**

Comunico os termos dos Acordos de Cooperação e Termo de compromisso de estágio dos estagiários do (CIEE- VR) Centro de Integração Empresa Escola com a PMBP, com Bolsa Auxílio mensal de R\$ 300,00 e Benefício de R\$ 50,00 de Auxílio Transporte mensal, conforme abaixo:

**Término de Contrato**

Matrícula 7163 – Karoline Nogueira Gomes Fernandes – desligamento a pedido a partir de 30/03/2011 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Edna Terêsa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos  
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

**S A Ú D E****1º APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ORIGINÁRIA DO PROCESSO Nº 195/2010**

Considerando a solicitação apresentada pela Divisão de Referências, quanto à necessidade compra de procedimentos registrados nas Atas firmadas no processo;

Considerando a disponibilidade orçamentária e financeira verificada pelo Departamento Financeiro nos autos do processo;

Considerando a análise desta Controladoria as folhas 832 ratificada pela Procuradoria as folhas 899;

Considerando a cláusula décima sétima do Edital convocatório.

**RESOLVE:**

Suplementar em 25% os valores registrados na Ata de Registro de Preços nº 45/2010, cuja empresa vencedora fora CARDIO BARRA DO PIRAI LTDA, versando sobre realização de exames de Medicina Nuclear, Odontologia, Cardiologia e Ultrassonografia para atender os pacientes do Município, conforme tabela abaixo:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL UNIT	VAL TOTAL
70	450	exame	US abdômen total	71,00	31.950,00
90	200	exame	Ecodoplercardiograma	74,00	14.800,00
92	60	exame	Ecodoplercardiograma colorido adulto	111,00	6.660,00
94	90	exame	Mapa 24 horas	86,62	7.795,80
95	10	exame	Holter	85,96	859,60
96	150	exame	Ecodopler carótidas colorido	129,00	19.350,00
97	150	exame	Ecodopler de vertebrais colorido	129,00	19.350,00
98	200	exame	Ecodopler venoso colorido (cada membro)	154,00	30.800,00
99	200	exame	Ecodopler arterial colorido (cada membro)	154,00	30.800,00

TOTAL DE 25% POR EMPRESA 162.365,40

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Barra do Pirai, RJ, 05 de maio de 2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CARDIO BARRA DO PIRAI LTDA  
COMPROMISSÁRIA

TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Dê Ciência as Empresas.  
Publique-se.

**1º APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE  
PREÇOS ORIGINÁRIA DO PROCESSO Nº  
195/2010**

Considerando a solicitação apresentada pela Divisão de Referências, quanto à necessidade compra de procedimentos registrados nas Atas firmadas no processo;

Considerando a disponibilidade orçamentária e financeira verificada pelo Departamento Financeiro nos autos do processo;

Considerando a análise desta Controladoria as folhas 832 ratificada pela Procuradoria as folhas 899;

Considerando a cláusula décima sétima do Edital convocatório.

RESOLVE:

Suplementar em 25% os valores registrados na Ata de Registro de Preços nº 42/2010, cuja empresa vencedora fora ANTÔNIO FRANCISCO E FILHOS CLINICA MÉDICA LTDA EPP, versando sobre realização de exames de Medicina Nuclear, Odontologia, Cardiologia e Ultrassonografia para atender os pacientes do Município, conforme tabela abaixo:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL UNIT	VAL TOTAL
50	15	exame	US de tireóide c/ doppler	110,00	1.650,00
51	2	exame	US transfontanela	80,00	160,00
54	100	exame	US de mama c/ doppler	90,00	9.000,00
78	30	exame	US morfológica fetal	97,00	2.910,00
81	60	exame	Dopplerfluxometria	85,00	5.100,00

**TOTAL DE 25% POR EMPRESA**

**18.820,00**

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Barra do Pirai, RJ, 05 de maio de 2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ANTÔNIO FRANCISCO E FILHOS CLINICA  
MÉDICA LTDA EPP  
COMPROMISSÁRIA

TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Dê Ciência as Empresas.  
Publique-se.

**1º APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE  
PREÇOS ORIGINÁRIA DO PROCESSO Nº  
195/2010**

Considerando a solicitação apresentada pela Divisão de Referências, quanto à necessidade compra de procedimentos registrados nas Atas firmadas no processo;

Considerando a disponibilidade orçamentária e financeira verificada pelo Departamento Financeiro nos autos do processo;

Considerando a análise desta Controladoria as folhas 832 ratificada pela Procuradoria as folhas 899;

Considerando a cláusula décima sétima do Edital convocatório.

RESOLVE:

Suplementar em 25% os valores registrados na Ata de Registro de Preços nº 44/2010, cuja empresa vencedora fora GOMES E

SEIXAS MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA, versando sobre realização de exames de Medicina Nuclear, Odontologia, Cardiologia e Ultrassonografia para atender os pacientes do Município, conforme tabela abaixo:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL UNIT	VAL TOTAL
86	30	exame	Video histoscopia e/ biópsia	400,00	12.000,00
87	30	exame	Video histoscopia (diagnóstica)	400,00	12.000,00
<b>TOTAL DE 25% POR EMPRESA</b>					<b>24.000,00</b>

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Barra do Pirai, RJ, 05 de maio de 2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

GOMES E SEIXAS MÉDICOS ASSOCIADOS  
LTDA  
COMPROMISSÁRIA

TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Dê Ciência as Empresas.  
Publique-se.

**1º APOSTILAMENTO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ORIGINÁRIA DO PROCESSO Nº 195/2010**

Considerando a solicitação apresentada pela Divisão de Referências, quanto à necessidade compra de procedimentos registrados nas Atas firmadas no processo;

Considerando a disponibilidade orçamentária e financeira verificada pelo Departamento Financeiro nos autos do processo;

Considerando a análise desta Controladoria as folhas 832 ratificada pela Procuradoria as folhas 899;

Considerando a cláusula décima sétima do Edital convocatório.

RESOLVE:

Suplementar em 25% os valores registrados na Ata de Registro de Preços nº 36/2010, cuja empresa vencedora fora SERVIÇOS MÉDICOS BOA VISTA, versando sobre realização de exames de Medicina Nuclear, Odontologia, Cardiologia e Ultrassonografia para atender os pacientes do Município, conforme tabela abaixo:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL UNIT	VAL TOTAL
1	75	exames	Acuidade visual PAM	28,00	2.100,00
2	120	exames	Campimetria computadorizada	52,00	6.240,00
3	45	exames	Curva tensional diária	41,00	1.845,00
4	70	exames	Ecobiometria	72,00	5.040,00
5	45	exames	Gonioscopia	58,00	2.610,00
6	150	exames	Mapeamento de retina	58,00	8.700,00
7	30	exames	Oftalmoscopia sob midriase	72,00	2.160,00
8	45	exames	Topografia corneana	128,00	5.760,00
10	120	exames	US ocular	79,00	9.480,00
<b>TOTAL DE 25% POR EMPRESA</b>					<b>43.935,00</b>

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Barra do Pirai, RJ, 05 de maio de 2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

SERVIÇOS MÉDICOS BOA VISTA  
COMPROMISSÁRIA

TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Dê Ciência as Empresas.  
Publique-se.

**1º APOSTILAMENTO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ORIGINÁRIA DO PROCESSO Nº 195/2010**

Considerando a solicitação apresentada pela Divisão de Referências, quanto à necessidade compra de procedimentos registrados nas Atas firmadas no processo;

Considerando a disponibilidade orçamentária e financeira verificada pelo Departamento Financeiro nos autos do processo;

Considerando a análise desta Controladoria as folhas 832 ratificada pela Procuradoria as folhas 899;

Considerando a cláusula décima sétima do Edital convocatório.

RESOLVE:

Suplementar em 25% os valores registrados na Ata de Registro de Preços nº 38/2010, cuja empresa vencedora fora CICOM CENTRO DE IMAGEM COMPUTADORIZADA LTDA, versando sobre realização de exames de Medicina Nuclear, Odontologia, Cardiologia e Ultrassonografia para atender os pacientes do Município, conforme tabela abaixo:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL UNIT	VAL TOTAL
20	5	exames	Tomografia de abdome total c/ contraste	390,00	1.950,00
21	20	exames	Tomografia de abdome total s/ contraste	290,00	5.800,00
<b>TOTAL DE 25% POR EMPRESA</b>					<b>7.750,00</b>

**TOTAL DE 25% POR EMPRESA**

**7.750,00**

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Barra do Pirai, RJ, 05 de maio de 2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CICOM CENTRO DE IMAGEM  
COMPUTADORIZADA LTDA  
COMPROMISSÁRIA

TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Dê Ciência as Empresas.  
Publique-se.

**1º APOSTILAMENTO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ORIGINÁRIA DO PROCESSO Nº 195/2010**

Considerando a solicitação apresentada pela Divisão de Referências, quanto à necessidade compra de procedimentos registrados nas Atas firmadas no processo;

Considerando a disponibilidade orçamentária e financeira verificada pelo Departamento Financeiro nos autos do processo;

Considerando a análise desta Controladoria as folhas 832 ratificada pela Procuradoria as folhas 899;

Considerando a cláusula décima sétima do Edital convocatório.

RESOLVE:

Suplementar em 25% os valores registrados na Ata de Registro de Preços nº 40/2010, cuja empresa vencedora fora CENTRO DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA E



GASTROENTEROLOGIA SUL FLUMINENSE LTDA, versando sobre realização de exames de Medicina Nuclear, Odontologia, Cardiologia e Ultrassonografia para atender os pacientes do Município, conforme tabela abaixo:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL UNIT	VAL TOTAL
48	30	exames	Colonoscopia e/ anestesia	283,00	8.490,00
79	90	exames	retossigmoidoscopia	157,80	14.202,00
<b>TOTAL DE 25% POR EMPRESA</b>					<b>22.692,00</b>

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Barra do Pirai, RJ, 05 de maio de 2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CENTRO DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA E GASTROENTEROLOGIA SUL FLUMINENSE LTDA

COMPROMISSÁRIA

TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Dê Ciência as Empresas.  
Publique-se.

**1º APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ORIGINÁRIA DO PROCESSO Nº 195/2010**

Considerando a solicitação apresentada pela Divisão de Referências, quanto à necessidade compra de procedimentos registrados nas Atas firmadas no processo;

Considerando a disponibilidade orçamentária e financeira verificada pelo Departamento Financeiro nos autos do processo;

Considerando a análise desta Controladoria as folhas 832 ratificada pela Procuradoria as folhas 899;

Considerando a cláusula décima sétima do Edital convocatório.

RESOLVE:

Suplementar em 25% os valores registrados na Ata de Registro de Preços nº 39/2010, cuja empresa vencedora fora CLINICA OTORRINOLARINGOLÓGICA DR PAULO ANNICCGINO SOBRINHO LTDA, versando sobre realização de exames de Medicina Nuclear, Odontologia, Cardiologia e Ultrassonografia para atender os pacientes do Município, conforme tabela abaixo:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL UNIT	VAL TOTAL
33	40	exames	Impedanciometria (timpânometria)	19,90	796,00
34	40	exames	Videolaringoscopia (ausofibroaringoscopia) com imagem	59,90	2.396,00
35	10	exames	Audiometria adulto	39,60	1.188,00
36	10	exames	Audiometria infantil	17,90	179,00
<b>TOTAL DE 25% POR EMPRESA</b>					<b>4.559,00</b>

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Barra do Pirai, RJ, 05 de maio de 2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CLINICA OTORRINOLARINGOLÓGICA DR PAULO ANNICCHINO SOBRINHO LTDA

COMPROMISSÁRIA

TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Dê Ciência as Empresas.  
Publique-se.

**1º APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ORIGINÁRIA DO PROCESSO Nº 195/2010**

Considerando a solicitação apresentada pela Divisão de Referências, quanto à necessidade compra de procedimentos registrados nas Atas firmadas no processo;

Considerando a disponibilidade orçamentária e financeira verificada pelo Departamento Financeiro nos autos do processo;

Considerando a análise desta Controladoria as folhas 832 ratificada pela Procuradoria as folhas 899;

Considerando a cláusula décima sétima do Edital convocatório.

RESOLVE:

Suplementar em 25% os valores registrados na Ata de Registro de Preços nº 37/2010, cuja empresa vencedora fora BMX VALE IMAGEM SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA, versando sobre realização de exames de Medicina Nuclear, Odontologia, Cardiologia e Ultrassonografia para atender os pacientes do Município, conforme tabela abaixo:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL UNIT	VAL TOTAL
11	7	exame	Angiorressonância c/ contraste	810,00	5.670,00
12	7	exame	Angiorressonância s/ contraste	770,00	5.390,00
13	3	exame	Colangiorressonância c/ contraste	840,00	2.520,00
14	3	exame	Colangiorressonância s/ contraste	532,00	1.596,00
18	3	exame	Tomografia c/ restauração urográfica c/ contraste	499,00	1.497,00
19	3	exame	Tomografia c/ restauração urográfica s/ contraste	420,00	1.260,00
22	3	exame	Urorressonância c/ contraste	638,22	1.914,66
23	3	exame	Urorressonância s/ contraste	480,00	1.440,00
24	3	exame	Urotomografia c/ contraste	499,00	1.497,00
25	20	exame	Urotomografia s/ contraste	405,00	8.100,00
30	20	exame	Cintilografia do pulmão	130,50	2.610,00
31	20	exame	Cintilografia do tireóide	77,28	1.545,60
32	150	exame	Densitometria óssea	71,00	10.650,00
88	20	exame	Esteriotaxia	550,00	11.000,00
<b>TOTAL DE 25% POR EMPRESA</b>				<b>56.690,26</b>	

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Barra do Pirai, RJ, 05 de maio de 2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

BMS VALE IMAGEM SOCIEDADE EMPRESÁRIA  
LTDA  
COMPROMISSÁRIA

TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Dê Ciência as Empresas.  
Publique-se.

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Barra do Pirai, RJ, 05 de maio de 2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

S R BIANCO ULTRASSONOGRRAFIA E  
DIAGNÓSTICOS LTDA  
COMPROMISSÁRIA

### 1º APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ORIGINÁRIA DO PROCESSO Nº 195/2010

Considerando a solicitação apresentada pela Divisão de Referências, quanto à necessidade compra de procedimentos registrados nas Atas firmadas no processo;

Considerando a disponibilidade orçamentária e financeira verificada pelo Departamento Financeiro nos autos do processo;

Considerando a análise desta Controladoria as folhas 832 ratificada pela Procuradoria as folhas 899;

Considerando a cláusula décima sétima do Edital convocatório.

RESOLVE:

Suplementar em 25% os valores registrados na Ata de Registro de Preços nº 43/2010, cuja empresa vencedora fora S R BIANCO ULTRASSONOGRRAFIA E DIAGNÓSTICO LTDA, versando sobre realização de exames de Medicina Nuclear, Odontologia, Cardiologia e Ultrassonografia para atender os pacientes do Município, conforme tabela abaixo:

TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Dê Ciência as Empresas.  
Publique-se.

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL UNIT	VAL TOTAL
52	150	exame	US de articulações	52,50	7.875,00
60	7	exame	US de bolsa escrotal c/ dopler	96,10	672,70
61	20	exame	US da próstata c/ anestesia e biopsia	269,27	5.385,40
63	25	exame	US da próstata retal	76,80	1.920,00
64	25	exame	US artérias renais	141,50	3.537,50
65	20	exame	US artérias renas c/ dopler	259,50	5.190,00
67	12	exame	US região inguinal c/ dopler	115,50	1.386,00
68	90	exame	US da carótidas	58,33	5.249,70
69	30	exame	US da carótidas c/ dopler	123,33	3.699,90
71	30	exame	US do abdômen total c/ dopler	219,00	6.570,00
72	25	exame	US do abdômen superior p/ pesquisa de refluxo	94,00	2.350,00
73	90	exame	US da região submandibular	63,50	5.715,00
74	90	exame	US da aorta abdominal	229,50	20.655,00
80	90	exame	Uretrocistografia	189,90	17.091,00
82	30	exame	Core biopsia guiada por US	180,00	5.400,00
84	30	exame	PAFF de tireóide guiada por US	152,10	4.563,00
85	60	exame	PAAF de mama guiada por US	69,00	4.140,00
91	25	exame	Ecodoplercardiograma colorido infantil	107,50	2.687,50
104	30	exame	Histerosalpingografia	169,30	5.079,00
105	30	exame	Seriografia	155,00	4.650,00
106	30	exame	Urografia venosa c/ bexiga pré e pós micção	219,40	6.582,00

**TOTAL DE 25% POR EMPRESA**

**120.398,70**

**1º APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ORIGINÁRIA DO PROCESSO Nº 195/2010**

Considerando a solicitação apresentada pela Divisão de Referências, quanto à necessidade compra de procedimentos registrados nas Atas firmadas no processo;

Considerando a disponibilidade orçamentária e financeira verificada pelo Departamento Financeiro nos autos do processo;

Considerando a análise desta Controladoria as folhas 832 ratificada pela Procuradoria as folhas 899;

Considerando a cláusula décima sétima do Edital convocatório.

RESOLVE:

Suplementar em 25% os valores registrados na Ata de Registro de Preços nº 41/2010, cuja empresa vencedora fora CLINICA SOUZA DIAS LTDA, versando sobre realização de exames de Medicina Nuclear, Odontologia, Cardiologia e Ultrassonografia para atender os pacientes do Município, conforme tabela abaixo:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL UNIT	VAL TOTAL
49	20	exame	US de tireóide	35,00	700,00
53	250	exame	US de mama	35,00	8.750,00
55	600	exame	US obstétrica	35,00	21.000,00
56	600	exame	US transvaginal	35,00	21.000,00
57	150	exame	US transvaginal c/ dopler	100,00	15.000,00
58	500	exame	US pélvica	35,00	17.500,00
59	20	exame	US de bolsa escrotal	35,00	700,00
62	150	exame	US de próstata via abdominal	35,00	5.250,00
66	25	exame	US região inguinal	35,00	875,00
75	150	exame	US abdômen superior	35,00	5.250,00
76	300	exame	US do aparelho urinário	35,00	10.500,00
77	7	exame	US hipocôndrio	50,00	350,00
89	30	exame	US da parede abdominal	45,00	1.350,00
<b>TOTAL DE 25% POR EMPRESA</b>					<b>108.225,00</b>

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Barra do Piraí, RJ, 05 de maio de 2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CLINICA SOUZA DIAS LTDA  
COMPROMISSÁRIA

TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Dê Ciência as Empresas.  
Publique-se.

21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:  
Processo Administrativo: 860/2011 o objeto é a custeio de inscrição em Congresso, no valor total de R\$ 1.650,00 (hum mil seiscentos e cinquenta reais).  
Dotação Orçamentária: 2.002.3.3.90.39.22.00.00.00.0000, Ass. Diosnes Monteiro Macedo. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 09/05/2011.

DATA: 09/05/2011

Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: ASSOCIAÇÃO PARANA DE DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS

CNPJ: 10.969.626/0001-64

Responsável: José Adélio Vieira Teixeira

Data do Processo: 04/04/2011

Afixado no quadro de avisos da Sede do FMS/SMS. EM 09/05/2011

**PUBLICAÇÃO Nº023/11**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452 DE 20.03.1997 COMUNICA AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO RELACIONADOS, REFERENTE A LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS FEDERAIS.

**NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 08/2011**

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 Inc. II combinado com o Art 13 Inc VI da Lei Federal nº 8.666/93 de

Bloco: MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Componente: LIMITE FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITAR - MAC

Ação/Serviço/Estratégia: CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor líquido	Desconto	Valor Total	Obs.	Processo	Tipo Repasse
03/2011	<b>810688</b>	25/04/2011	001	000736	0000270644	8.800,00	,00	8.800,00	-	25000046316201130	MUNICIPAL

Bloco: MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Componente: LIMITE FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITAR - MAC

Ação/Serviço/Estratégia: TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor líquido	Desconto	Valor Total	Obs.	Processo	Tipo Repasse
04/2011	<b>81130</b>	04/05/2011	001	000736	0000270644	632.676,62	<b>38.834,95</b>	671.511,57	-	25000068249201112	MUNICIPAL

Bloco: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
 Componente: BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
 Ação/Serviço/Estratégia: PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor líquido	Desconto	Valor Total	Obs.	Processo	Tipo Repasse
03/2011	<b>810199</b>	20/04/2011	001	000736	000027061X	44.129,03	,00	44.129,03	-	25000041683201147	MUNICIPAL
04/2011	<b>811742</b>	09/05/2011	001	000736	000027061X	44.129,03	,00	44.129,03	-	25000061814201111	MUNICIPAL

Bloco: MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  
 Componente: LIMITE FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC  
 Ação/Serviço/Estratégia: CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor líquido	Desconto	Valor Total	Obs.	Processo	Tipo Repasse
03/2011	<b>810688</b>	25/04/2011	001	000736	0000270644	8.800,00	,00	8.800,00	-	25000046316201130	MUNICIPAL

**GABINETE DO SECRETÁRIO, 10 de maio de 2011.**

José Adélio Vieira Teixeira  
 Secretário Municipal de Saúde.

**ACESSE NOSSO SITE**

**www.pmbp.rj.gov.br**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ**